
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: INGIUNZIONE DI PAGAMENTO ICA N. 94/2015 A FAVORE DEL COMUNE 
DI FIDENZA – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 
VISTA la nota acquisita al prot n. 94/2015, avente ad oggetto l’ingiunzione di pagamento 
n. 39/2014 emessa per conto del Comune di Fidenza da Ica srl e posta a carico del 
Comune di Busseto per la somma di € 18.591,68 oltre ad € 189,32 per interessi di mora e 
spese amministrative (tot. € 18.781,00); 
 
VISTA la relazione, in atti, predisposta dal Responsabile dei Servizi Sociali in merito a 
detto avviso, con cui vengono indicati gli estremi ed il contenuto della documentazione 
afferente l’oggetto dell’ingiunzione, da cui si evince che: 

 trattasi di una spesa derivante dall’adesione del Comune di Busseto ad un Accordo di 
Programma provinciale, finalizzato ad interventi sociali per l’infanzia e l’adolescenza ai 
sensi della L. 285/97, avvenuta il 2 luglio 2001; 

 a seguito della sottoscrizione di tale Accordo, il Distretto socio-sanitario di Fidenza, 
nella fattispecie il Comune di Fidenza in qualità di Comune capofila, ha quantificato le 
risorse a carico del Comune di Busseto a titolo di quota parte, per l’importo 
complessivo di € 18.591,68 (suddiviso in tre annualità: 2001 – 2002 - 2003); 

 
PRESO ATTO che tale somma non è mai stata prevista nei bilanci degli esercizi finanziari 
a far tempo dal 2001;  
 
VISTA la nota acquisita al prot n. 1506/2015 con cui l’Avv. Roberto Ollari, interpellato 
all’uopo, esprime il parere in merito alla fondatezza di un’eventuale opposizione 
all’ingiunzione di pagamento per il credito vantato dal Comune di Fidenza, il quale ritiene 
che “non sussistano elementi per poter fondatamente proporre opposizione alla ordinanza 
di ingiunzione” di che trattasi; 
 
PRESO ATTO dalla medesima nota che la fattispecie configura l’ipotesi di debito fuori 
bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 23 aprile 2015, ove, 
nell’esercitare l’azione propositiva di cui all’articolo 48, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, 
proponeva al Consiglio Comunale di riconoscere il debito nei confronti del Comune di 
Fidenza quale fuori bilancio; 
 
VISTA altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28 aprile 2015 con cui si 
stabiliva: 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

1/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 

 di riconoscere, ai sensi dell’articolo 194, comma 1, lettera e)  del D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267, la legittimità del “debito fuori bilancio” per la somma complessiva di € 
18.781,00 a favore del Comune di Fidenza; 

 di apportare al corrente bilancio di previsione apposita variazione, dando atto che la 
somma di € 18.781,00 è finanziata con avanzo di amministrazione derivante dalla 
gestione 2014; 

 
RILEVATA pertanto l’opportunità di liquidare a ICA srl la somma di che trattasi a favore del 
Comune di Fidenza; 
 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  
Visto il Decreto Sindacale n. 1/2015 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 

all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 6 del 30/3/2015 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2015 e relativi allegati; 
      Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 16/4/2015 con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2015;  

Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi 
dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;         
 

D E T E R M I N A 
 
- di impegnare la somma di € 18.781,00 sul Bilancio 2015 imputandola all’intervento 

1.10.04.08.0100 “Oneri straordinari della gestione corrente”, finalizzata al pagamento 
dell’ ingiunzione ICA n. 39/2015, a favore del Comune di Fidenza, per le motivazioni di 
cui in premessa; 

 
- di liquidare la somma di € 18.781,00 a: 

ICA srl – RISCOSSIONE COATTIVA – VIALE ITALIA 136 – 19124 LA SPEZIA 
IBAN IT 66 I 07601 10700 0000 7668 2954 
Causale: Pratica Rif. 4939609 
 

- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale 
di presa d’atto, nonché sul sito web alla sezione “amministrazione trasparente”,  
 

RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

1/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 
        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

1/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 149           DEL 01/06/2015

Oggetto: INGIUNZIONE DI PAGAMENTO ICA N. 94/2015 A FAVORE DEL COMUNE 
DI FIDENZA – IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2015 ONERI STRAORDINARI DELLA 
GESTIONE CORRENTE

11004080100 24575 18.781,00

Busseto, lì  01/06/2015 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

14
9 

de
l 0

1/
06

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

6/
20

15
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


